
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 

Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 

Determinazione n. 009/GF03 del 14 febbraio 2025 

Oggetto: Adesione all'associazione nazionale dei comuni italiani (A.N.C.I.) e 
all'associazione comuni bresciani (A.C.B.) - quote associative e quota 

adesione al fondo di solidarietà calamità naturali anno 2025 - impegno di 
spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 
il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale in data 

07/03/2024, deliberazione n. 06, dichiarata immediatamente eseguibile; 

il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.O.) e criteri operativi 

per l’anno 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 20 del 
15/03/2024 e successive variazioni; 

il decreto sindacale n. 125 del 28/06/2024 che attribuisce al Segretario Comunale la 

responsabilità dell’area Contabile ed Amministrativa e dei Servizi Demografici e 

precisamente il Servizio economico-finanziario e tributario, il Servizio Amministrativo ed 
Affari generali, i Servizi alla Persona e i Servizi demografici e cimiteriali; 
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
dalla Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei 
responsabili dei servizi; 
il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in 

data 18/03/2016 e ss.mm.i.; 

il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con 

deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Richiamato: 
il decreto del 24/12/2024, mediante il quale il Ministero dell'Interno ha differito al 28 

febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte degli enti locali ed ha autorizzato |'esercizio provvisorio fino alla predetta data; 
la disciplina, le modalita ed i limiti dell’esercizio provvisorio previsti dall’art. 163 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dal punto 8 del principio contabile applicato alla contabilita 
finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Considerato: 
che da anni il Comune di Vezza d'Oglio aderisce all'Associazione nazionale dei Comuni 
italiani (ANCI), che ha come obiettivo primario la tutela le autonomie locali, perseguendo 

la piena attuazione e applicazione dei principi dell'ordinamento dell'Unione Europea e 
della Costituzione nella legislazione statale e regionale, nonché nella prassi delle attivita 
pubbliche e dei rapporti con le societa, rappresentando e sostenendo i diritti e gli 
interessi degli Enti Locali ed assumendo tutte le iniziative necessarie a questo fine; 
che da anni il Comune di Vezza d’'Oglio aderisce all'Associazione Comuni Bresciani (ACB), 
che associa, a partire dal secondo Dopoguerra, 205 Comuni della provincia di Brescia, le 

Comunita Montane e I'Ente Provincia. ACB assiste e rappresenta i Comuni, ne coordina le 



attività, ne valorizza il ruolo nell’ambito dello Stato fondato sulle Autonomie, in 

particolare assicura i collegamenti con le realtà istituzionali superiori (Stato, Regione, 

Provincia), cura l'aggiornamento e la formazione degli Amministratori, di Funzionari, 

Tecnici e Personale degli Associati, anche per il tramite della Società collegata ACB 
Servizi S.r.l., fornisce assistenza tecnica e consulenza per la gestione delle attività 
amministrative e promuove iniziative intercomunali, dibattiti, convegni, corsi 

propedeutici; 

Considerato che: 
- per l'adesione all’Associazione Comuni Bresciani si paga annualmente una quota 

associativa e una quota per I'adesione al Fondo di Solidarieta, a fronte di calamita 

naturali (come da delibera di Giunta comunale n. 45 del 01.04.2003) calcolata in base 

al numero di abitanti; 

- il numero di abitanti del Comune di Vezza d’Oglio al 31/12/2024 è pari a 1.467; 
- per l'anno 2025 la quota associativa, ammonta ad € 327,00 mentre la quota per 

I'adesione al Fondo di Solidarieta a fronte di calamita naturali ammonta ad € 308,07; 

- sussistono i presupposti per I'assunzione dell'impegno di spesa di € 635,07, a favore di 
Associazione Comuni Bresciani con sede in Brescia 25124, Via Creta, 42, per il 

pagamento delle somme di cui trattasi. 

Visto |'avviso di pagamento della quota associativa ANCI relativa all’annualita 2025, n. 
012830L025000006043 del 08 gennaio 2025, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente al 
n. 0002888 del 05/02/2025, di importo pari ad euro 403,25; 

Rilevato che I'assunzione del presente impegno di spesa non necessita della preventiva 
acquisizione del CIG e della dichiarazione di tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi del 
punto 2.1. della Determinazione dell’Autorita di Vigilanza sui lavori pubblici n. 10 del 
22.10.2010, trattandosi di servizi resi da un‘altra Amministrazione. 

Attestata, con la firma del presente atto, la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Dato atto che trattasi di spesa non differibile e, pertanto, non frazionabile in dodicesimi; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento secondo le modalita indicate; 

DETERMINA 

1. di erogare, come dettagliato in premessa, la quota associativa anno 2025 ad A.N.C.I. - 

Associazione Nazionale dei Comuni Italiani per un importo di € 403,25, come risulta dal 

bollettino RAV emesso dall'Agenzia delle Entrate-Riscossione e la quota complessiva di 

€ 635,07 all’Associazione Comuni Bresciani; 

2. di impegnare, la spesa di € 635,07 a favore dell’Associazione Comuni Bresciani con 

sede in Brescia 25124, Via Creta, 42 C.F. 00960790178, per il pagamento della quota 

associativa e dell’adesione al Fondo di solidarieta calamita naturali per I'anno 2025, e la 
spesa di € 403,25 a favore di A.N.C.I. Nazionale con sede a Roma in via Dei Prefetti, 

46 - C.F. 80118510587 per il pagamento della quota associativa 2025; 

3. di imputare la spesa di € 1.038,32, in relazione all’esigibilita dell’obbligazione, come 
segue: 

Missione | 01 | Programma | 01 | Titolo | 1 | Macroaggregato | 04 | UEB | 01.01.104 
Esercizio Capitolo __ Importo 

2025 10101104/1 i € 1.038,32 



4. di dare atto infine: 
e che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il 
presente provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico- 
finanziaria dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del 
visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dara esecutivitd al 
presente atto determinativo; 

e che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale - sezione di Brescia, al quale & possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco. 

Vezza d'Oglio, lì 14 febbraio 2025 
Il Responsabile del servizio (#,,,, ai D 

(dott. Fablp Gregorini) Broechs 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del 
bilancio e I’assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

Impegno Importo Capitolo | Esercizio 

33sub 1 € 403,25 10101104/1 2025 

33 sub 2 € 327,00 10101104/1 20257 15] 
33 sub 3 € 308,07 _ 10101104/1 2025 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE 0 NON FAVOREVOLE 

è autorizzata I'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, lì 14/02/2025 

Referto di pubblicazione 
e 264 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Responsabile dell’intestato servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale 
analogico della presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato 
sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, 

[« - ila legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 
AR al 2161l 20%5 | 

Dalla residenza comunale, lì 

DE G0 2025 


		2025-06-06T07:52:09+0000
	Anna Donati




